



UTTAR PRADESH PUBLIC SERVICE COMMISSION

Advertisement No. : A-7/E-1/2021

परिशिष्ट-5

Syllabus of

U.P. Technical Education (Teaching) Service Examination-2021

Syllabus for Librarian/ Government Polytechnic (Diploma Section)
/Lecturer/Workshop Superintendent General Studies

1. History of India.
 2. Geography of India.
 3. Indian Polity and Constitution.
 4. Current events of National and International significance.
-
1. **History of India:** Emphasis should be on general understanding of political, economic and social aspects of Indian History.
 2. **Geography of India:** Candidates will be expected to have knowledge of the Physical and Human aspects of the Geography of India in general terms.
 3. **Indian Polity and Constitution:** Candidates are expected to have a basic knowledge and preliminary understanding about Indian Political system as well as Indian Constitution.
 4. **Current events of National and International significance.**

पुस्तकालयाध्यक्ष/पद हेतु पाठ्यक्रम: राजकीय पालीटेक्निक (डिप्लोमा सेक्शन)
/व्याख्याता/कम्प्यूटर/अधीक्षक, सामान्य अध्ययन-४

1. भारतीय इतिहास
2. भारत का भूगोल
3. भारतीय राजनीति और संविधान
4. महत्वपूर्ण राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय घटनाक्रम।

1. भारतीय इतिहास के अन्तर्गत अभ्यर्थियों से इतिहास के विविध पक्षों यथा राजनीति, अर्थव्यवस्था एवं सामाजिक-व्यवस्था के सामान्य अवबोध की अपेक्षा की जाती है।
2. भारत का भूगोल के अन्तर्गत अभ्यर्थियों से भारत के भौतिक और मानव भूगोल के विविध आयामों की सामान्य संदर्भों में समझ की अपेक्षा की जाती है।
3. भारतीय राजनीति और संविधान के अन्तर्गत अभ्यर्थियों से भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था और भारतीय संविधान के आधारभूत पक्षों की सामान्य जानकारी की अपेक्षा की जाती है।
4. महत्वपूर्ण राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय घटनाक्रम।

प्राविधिक शिक्षा-विभाग (डिप्लोमा सेक्टर) उ.प्र. के अन्तर्गत प्रधानाचार्य/व्याख्याता व कर्मशाला अधीक्षक/पुस्तकालयाध्यक्ष के लिए परीक्षा हेतु सामान्य हिन्दी का पाठ्यक्रम। (इसका स्तर हाईस्कूल का होगा) :

- 1-हिन्दी-वर्णविचार- स्वर एवं व्यंजन
- 2-पर्यायवाची शब्द
- 3-विलोम शब्द
- 4-अनेक शब्दों के लिए एक शब्द/वाक्यांश के लिए एक शब्द
- 5-अनेकार्थक शब्द
- 6-उपसर्ग एवं प्रत्यय
- 7-अशुद्धि-शोधन -वर्तनी-शुद्धि, वाक्य-शुद्धि
- 8-तत्सम-तद्भव शब्द
- 9-शब्द-युग्म, अर्थबोध (शब्दार्थ)
- 10-मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ
- 11-सन्धि, समास
- 12-विरामचिह्न
- 13-कारकचिह्न
- 14-हिन्दी-व्याकरण- संज्ञा, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया, अव्यय, लिंग, वचन।